
Ашық жиналыстар арқылы қоғамдық тыңдаулар хаттамасының нысаны 

 

1. Аумағында қызмет жүзеге асырылатын немесе аумағына ықпал етілетін әкімшілік-

аумақтық бірліктің (облыстың, республикалық маңызы бар қаланың, астананың) жергілікті 

атқарушы органының атауы: 

Қарағанды облысының Табиғи ресурстар және табиғат пайдалануды реттеу басқармасы 

 

2. Қоғамдық тыңдаулардың тақырыбы: 

Қарағанды облысы Шерубай-Нұра көмір таситын ауданының № 10 шахталық алаңының 

№ 2 учаскесін өнеркәсіптік игеру бойынша қоршаған ортаны қорғау бөлімі жобалары 

бойынша ашық жиналыс арқылы қоғамдық тыңдаулар шекараларда разрездерде. Түзету;-

Қарағанды облысы Шерубай-Нұра көмір таситын ауданының № 10 шахта алаңының № 2 

учаскесі үшін рұқсат етілген шығарындылар (НҚҚ) нормативтерінің жобасы; -

Қарағанды облысы Шерубай-Нұра көмір ауданының № 10 шахталық алқабының № 2 

учаскесінің буландырғыш-тоғанына түсетін жол берілетін төгінділер (ҚҚС) 

нормативтерінің жобасы;-Қарағанды облысы Шерубай - Нұра көмір ауданының № 10 

шахталық алқабының № 2 учаскесі үшін разрез шекарасындағы қалдықтарды басқару 

бағдарламасы 2023-2032 жылдарға арналған "БАС "Сауда-өнеркәсіптік компаниясы" 

ЖШС үшін қоршаған ортаны өндірістік экологиялық бақылау; - 2023-2032 жылдарға 

арналған қоршаған ортаны қорғау жөніндегі іс-шаралар жоспары. 

 

3. Қоғамдық тыңдауларға шығарылатын материалдар жіберілген қоршаған ортаны қорғау 

саласындағы уәкілетті органның немесе облыстың, республикалық маңызы бар 

қалалардың, астананың жергілікті атқарушы органының атауы. 

Қарағанды облысының Табиғи ресурстар және табиғат пайдалануды реттеу басқармасы 

 

4. Көзделіп отырған қызметтің орналасатын жері: 

Шерубай-Нұра көмір ауданының № 10 шахта алаңының № 2 учаскесі аумақтық жағынан 

Қазақстан Республикасының Қарағанды облысында орналасқан. 

Координаттар: 49°44'5.80"С; 72°47'2.21"В 

 

5. Көзделіп отырған қызметтің ықтимал әсеріне қатысы бар барлық әкімшілік-аумақтық 

бірліктердің атауы: 

Қарағанды облысы, Абай ауданы 

 

6. Көзделіп отырған қызмет бастамашысының деректемелері және байланыс деректері: 

"Бас" Сауда-өнеркәсіп компаниясы " ЖШС 

БСН: 010840001850 

100003, Қазақстан Республикасы, Қарағанды облысы, Абай ауданы, Абай қаласы, 3 шағын 

ауданы, 43-құрылыс. Телефон 8-777-13578-88 

email: elena87081505565@mail.ru 

 

7. Ықтимал әсерлер туралы есептерді әзірлеушілердің немесе стратегиялық экологиялық 

бағалау жөніндегі есептерді дайындау бойынша сырттан тартылған сарапшылардың немесе 

мемлекеттік экологиялық сараптама объектілерінің құжаттамасын әзірлеушілердің 

деректемелері мен байланыс деректері. 

"Алгоритм" ҰКП ЖШС 

БСН 120 240 023 486 

Қазақстан Республикасының Қарағанды, пров. Республика, 42 үй, 3 кеңсе. 

Тіл.: +7-7212-25-23-45 E-mail info@algeoritm.kz 

 

mailto:elena87081505565@mail.ru
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8. Қоғамдық тыңдаулар өткізілетін күн, уақыт, орын (қоғамдық тыңдаулардың ашық 

жиналысы өткізілетін күн (күндер) және уақыт): 

Күні: 20.04.2023 ж. 

Тіркеудің басталу уақыты: 09: 55. 

Ашық жиналыстың басталу уақыты: 10: 00. 

Өтетін орны: Қарағанды облысы, Абай ауданы, Абай қаласы, Абай көшесі, 26 "Абай 

қаласы әкімінің аппараты"ММ. 

ZOOM платформасындағы онлайн конференция 

Zoom конференциясына қосылыңыз 

https://us05web.zoom.us/j/88183045106?pwd=dzkyQVF1ZXRmK2Rsa3V2OU44WFJpUT09 

конференция идентификаторы: 881 8304 5106 

Кіру коды: G51myU 

 

9. Көзделіп отырған қызметтің бастамашысы жіберген сұрату хатының көшірмесі және 

қоғамдық тыңдауларды өткізу шарттарын келісу туралы әкімшілік-аумақтық бірліктердің 

жергілікті атқарушы органдары ұсынған жауап хаттың көшірмесі осы қоғамдық тыңдаулар 

хаттамасына қоса беріледі. 

Сұрау хаты мен жауап хаты 1-қосымшада берілген 

 

10. Қоғамдық тыңдауларға қатысушыларды тіркеу парағы осы қоғамдық тыңдаулар 

хаттамасына қоса беріледі. 

Қоғамдық тыңдауларға қатысушылардың тіркеу парағы 2 қосымшада ұсынылған 

 

11. Қоғамдық тыңдаулардың өткізілетіндігі туралы ақпарат мемлекеттік және орыс 

тілдерінде мынадай тәсілдермен таратылды: 

1) Бірыңғай экологиялық порталда; 

Жоба бойынша құжаттама БЭК-те орналастырылған https://ecoportal.kz. жарияланған 

күні 20.03.2023 ж. 

 

2) жергілікті атқарушы органның (облыстың, республикалық маңызы бар қаланың, 

астананың) ресми интернет-ресурсында немесе әзірлеуші мемлекеттік органның ресми 

интернет-ресурсында 

ЖАО сайтында https://www.gov.kz/memleket/entities/karaganda-

tabigat/press/news/details/308175?lang=ru "қоғамдық тыңдаулар" бөлімінде. Жарияланған 

күні 20.03.2023 ж. 

 

3) қоғамдық тыңдаулар басталған күнге дейін жиырма жұмыс күнінен кешіктірмей, 

бұқаралық ақпарат құралдарында, оның ішінде кемінде бір газетте және қатысы 

бараумақтың шегінде толық немесе ішінара орналасқан тиісті әкімшілік – аумақтық 

бірліктердің (облыстың, республикалық маңызы бар қаланың, астананың) аумағында 

таратылатын кемінде бір теле-немесе радиоарна арқылы бұқаралық ақпарат құралдарында: 

"Ortalyq Qazaqstan" газеті, 11.03.2023 ж. №28. 

"SARYARQA" телеарнасы, шығу күні-13.03.2023 ж. эфирлік анықтама қоса беріледі. 

 

4) "Абай қаласы әкімінің аппараты" ММ - Орналасқан жері Қарағанды облысы, Абай 

ауданы, Абай қаласы, Абай көшесі, 26; Абай көшесінің аялдамасы Калинин көшесінің 

қиылысы мекенжайы бойынша 2 дана хабарландыру әкімшілік-аумақтық бірліктердің 

(облыстардың, республикалық маңызы бар қалалардың, астананың, аудандардың, 

облыстық және аудандық маңызы бар қалалардың, ауылдардың, кенттердің, ауылдық 

округтердің) жергілікті атқарушы органдарының хабарландыру тақталарында және 

хабарландыруларды орналастыру үшін арнайы тағайындалған орындарда. 

Фотоматериалдар осы қоғамдық тыңдаулар хаттамасына қоса беріледі. 

https://us05web.zoom.us/j/88183045106?pwd=dzkyQVF1ZXRmK2Rsa3V2OU44WFJpUT09


 

12. Қоғамдық тыңдауларға қатысушылардың шешімдері: 

ОС төрағасын таңдау туралы: ОС төрағасы- Турекулова Меруерт Абдисапаровна 

Үшін -19 адам; қарсы -0 адам; қалыс қалды -0 адам 

хатшыны таңдау туралы: Құдайбергенова Елена Александровна 

Үшін-19 адам; қарсы -0 адам; қалыс қалды-0 адам 

регламентті бекіту туралы 

Үшін-19 адам; қарсы -0 адам; қалыс қалды-0 адам 

осы Қағидалардың 23 тармағына сәйкес себептерін көрсете отырып қоғамдық 

тыңдауларды өткізілді деп тану туралы  

Үшін -19 адам; қарсы -0 адам; қалыс қалды-0 адам 

Қоғамдық тыңдаулар бірауыздан өткізілді деп танылды. 

 

13. Барлық тыңдалған баяндамалар туралы мәліметтер: 

Баяндамашы - Сапарғалиев Марат Сапарғалиұлы, «ТПК БАС» ЖШС директоры. 

Баяндамашы-Бондаренко Татьяна Тихоновна, "АлГеоРитм"ҰКП ЖШС жобасының бас 

инженері. 

Есеп 8 бетте. 

12 беттен тұратын Презентация. Суреттер бар. 4-қосымша 

Баяндамашы-Титова Мария Павловна, "АлГеоРитм"ҚКП ЖШС жетекші экологы. 

Баяндама 4 бетте. 

12 беттен тұратын Презентация. Суреттер бар. 4-қосымша 

Баяндама мен презентация осы қоғамдық тыңдау хаттамасына қоса беріледі. 

 

14. Қоғамдық тыңдаулар хаттамасының ажырамас бөлігі болып табылатын және қоғамдық 

тыңдаулар өткізілгенге дейін және өткізу кезінде келіп түскен барлық ескертулер мен 

ұсыныстарды қамтитын жиынтық кесте. Қоғамдық тыңдаулардың тақырыбына мүлде 

қатысы жоқ ескертулер мен ұсыныстар кестеге "қоғамдық тыңдаулардың тақырыбына 

қатысы жоқ" деген белгімен енгізіледі.. 

 

15. Қоғамдық тыңдауларға қатысушылардың қаралып отырған құжаттар мен тыңдалған 

баяндамалардың толықтығы мен түсіну үшін жеңілдігі тұрғысынан алғандағы Сапасы 

жөніндегі пікірі, оларды жақсарту бойынша ұсынымдары: 

Ұсыныстар жоқ 

 

16. Қоғамдық тыңдаулар хаттамасына сот тәртібімен шағым жасауға болады. 

 

17. Қоғамдық тыңдаулардың төрағасы: 

 
 

2023 жылғы "21" сәуір 

 

 

 

 

 

 

 



18. Қоғамдық тыңдаулардың хатшысы: 

 

 
 

2023 жылғы "21" сәуір 

 

Қоғамдық тыңдаулар өткізілгенге дейін және өткізу кезінде келіп түскен ескертулер 

мен ұсыныстардың жиынтық кестесі 

№ пп Қатысушылардың 

ескертулері мен ұсыныстары 

(қатысушының тегі, аты, 

әкесінің аты (бар болса), 

лауазымы, өкілі болып 

отырған ұйымның атауы) 

Ескертулер мен ұсыныстарға 

жауаптар (жауап берушшінің 

тегі, аты, әкесінің аты (бар 

болса), лауазымы, өкілі болып 

отырған ұйымның атауы) 

Ескертпе 

(алынып 

тасталған 

ескерту немесе 

ұсыныс) 

1    

 

 



1-қосымша Көзделіп отырған қызмет бастамашысынан сұрау-хаттың көшірмесі 

және әкімшілік-аумақтық бірліктердің (облыстардың, республикалық маңызы бар 

қалалардың, астананың) жергілікті атқарушы органдарының қоғамдық тыңдаулар 

өткізу шарттарын келісу туралы жауап-хатының көшірмесі 

 

Сұрау хаты: 

 



 
 

 

 

 



Жауап хат 

 
 



2-қосымша Қоғамдық тыңдауларға қатысушылардың тіркеу парағы 

 



 
 

 
 



 
 

 



3-қосымша Қоғамдық тыңдаулар өткізу туралы ақпарат қазақ және орыс тілдерінде 

мынадай тәсілдермен таратылады: 

 



 

 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 

 



4-қосымша Барлық тыңдалған баяндамалар туралы мәліметтер 

"Бас" Сауда-өнеркәсіп алаңы " ЖШС директоры м. с. Сапарғалиев сөз сөйледі. 

Кіріспе сөз: Сәлеметсіз бе, құрметті қоғамдық тыңдауға қатысушылар! Мен "ТПК" "БАС" 

ЖШС директоры болып табыламын, кәсіпорын көмір кен орнын игеруде, жақын жерде 

ЦОФ Восточная орналасқан. Алдыңғы тыңдауларда барлық мәселелер ашылды, бізде 

экспозицияға рұқсат бар, қайталама тыңдаулар тау-кен жұмыстарының жоспарын 

түзетумен байланысты, онда өндіру көлемі мен экологиялық шығарындылардың азаюы 

ұсынылған. Өндіру көлемі 2 есе азаяды. Тау-кен геологиялық жағдайлары күрделі, жұмыс 

кезінде көп нәрсені қайта қарау керек. 

 

"АлГеоРитм" ҰКП ЖШС жобасының бас инженері Т. х. Бондаренко сөз сөйледі. 

Баяндаманың тақырыбы: "Қарағанды облысы Шерубай-Нұра көмір таситын ауданының 

№ 10 шахта алаңының № 2 учаскесін өнеркәсіптік игеру кен жұмыстарының жоспары" 

жобасы. Түзету" 

Жобалық құжаттама " Қарағанды облысы Шерубай-Нұра көмір таситын ауданының 

№ 10 шахта алаңының № 2 учаскесін өнеркәсіптік игеру кен жұмыстарының жоспары. 

Түзету " № agr жобалық жұмыстарға арналған шарт негізінде орындалды-02-2022-005 

жобалауға арналған техникалық тапсырмаға сәйкес 29.03.2022 ж. 

Жалпы мәліметтер, қима өрісінің геологиялық сипаттамасы. 

Шерубай-Нұра көмір ауданының № 10 шахта алаңының № 2 учаскесі аумақтық 

жағынан Қазақстан Республикасының Қарағанды облысында орналасқан. 

Қарағанды қаласының облыстық орталығы солтүстік-шығысқа қарай 30 км жерде 

орналасқан. 

 

Тау-кен-геологиялық және инженерлік-геологиялық жағдайлар. 

№ 10 шахта алаңындағы аршылған жыныстар төрттік шөгінділермен ұсынылған: 

топырақ-өсімдік қабаты және 1,7 - 5,4 м тереңдікке дейін құмды саздар, саздақтар мен 

саздар. Төменде қуаттылығы 8,0-ден 12,5 м-ге дейінгі аллювиалды шөгінділер жатыр, олар 

малтатастармен және шаңды және сазды бөлшектермен араласқан көп түйіршікті 

құмдармен ұсынылған. 

Көмір шөгінділері құмтастармен, алевролиттермен, саздақтармен ұсынылған. 

Гидрогеологиялық сипаттамасы. 

Қарағанды көмір бассейні орографиялық тұрғыдан Қазақ ұсақ шоқылы елінің 

құрамына кіреді және Ертіс-Балқаш су алабы шегінде орналасқан Нұра өзенінің ағынсыз 

бассейнінің орта бөлігінде орналасқан. Бассейннің ең ірі өзендері-Нұра өзені және 

Шерубай-Нұра өзені, оның көптеген салалары бар: Соқыр өзені, Қарағанды, Солонка, 

Көкпекті, Теректі және т. б. 

Шерубай-Нұра көмір таситын ауданында жер асты суларының мынадай негізгі 

түрлері таралады: 

- төрттік аллювиалды шөгінділердегі Сулы горизонт; 

- олигоцендік аллювиалды шөгінділердегі Сулы горизонт; 

- көміртекті шөгінді шөгінділердегі Сулы кешендер. 

Су өткізгіш топырақтар негізінен қиыршық тасты, сирек көп түйіршікті құмдар 

болып табылады. 

Аллювиалды шөгінділердің молдығы жоғары; сынау кезінде ең сулы ұңғымалардың 

үлестік дебиттері 15-18 л/сек дейін жетті. Су өткізгіштігінің орташа коэффициенті тәулігіне 

150 м құрайды. 

Көмірдің геологиялық қоры. 

Карьер алаңы шегінде Ашық тау-кен жұмыстары учаскесінің мөлшері К10, К11 және 

К12 қабаттарының қорларын тауларға дейін толық пысықтау кезінде қиманың жоғарғы 

жиегінің контурының шекті аралығымен айқындалды. + 270,0 м және мыналарды құрады: 

созылу бойынша - 1200 м; құлау бойынша - 1200 м; тереңдігі бойынша - 213,5 М. 

Пысықтау учаскесінің ауданы-1092,5 м2. 



Баланста ескерілмеген тотыққан (тозған) көмір қоры тауларда жатыр. + 405,0 ÷ 445,0 

м 777,571 мың тоннаны құрады. + 270,0 ÷ 425,0 м - 4977,0 мың тонна өңделетін қарапайым 

көмірдің жалпы қоры-5754,571 мың тонна. 

Кен орны шегіндегі көмірдің өнеркәсіптік қорлары жобалық шығындарды (3,65% 

немесе 209,9 мың т), бітелуді (8,42% немесе 484,3 мың т) ескере отырып есептелген және 

6028,96 мың т құрады. 

Кесу бойынша сыртқы аршаның жалпы көлемі-89 492,866 мың м3. Кесу бойынша 

аршудың орташа коэффициенті-14,844 м3 / т. 
 

Кесу режимі. 

Жобада үздіксіз жұмыс аптасымен жыл бойы жұмыс режимі (365 күн) көзделген. 

Өндіру, аршу және үйінді жұмыстарында тәулігіне жұмыс ауысымдарының саны 

әрқайсысы 12 сағаттан екі, бұрғылау-жару жұмыстарында жылына 300 күн, ұзақтығы 12 

сағаттан бір ауысым қабылданды. 

Тау-кен жұмыстары режимі. 

Тау-кен-құрылыс жұмыстарын орындау көлемі 2300,00 мың м3 құрады, оның ішінде 

2022 жылы тау-кен-күрделі жұмыстары-1360,55 мың м3. 2021 жылы 840,00 мың м3 

аршылған жыныстар пысықталды. 

Барлығы кесу бойынша (құрамы бойынша. 01.06.2022 ж.): көмірдің өнеркәсіптік 

қорлары-6028,96 мың тонна; шығарындылар көлемі-89492,866 мың м3; шығарындылар 

коэффициенті-14,84 м3 / т. 

Жобалауға арналған техникалық тапсырмаға сәйкес кесудің жобалық қуаты жылына 

660,0 мың тонна көмірді құрайды. 

Пайдалану жылдары бойынша разрездің өнімділігі 7,90 млн.м3 – тен 11,8 млн. м3-ке 

дейін, разрезде тау-кен жұмыстары аяқталған жылы-7,70 млн. м3-ке дейін өзгереді. 

Пайдалану жылдары бойынша бөлініспен көмір өндіру көлемі: 2022 ж. – 63,0 мың т; 

2023 ж. – 300,0 мың т; 2024 ж. – 500,0 мың т; 2025 және 2029 ж. – 660,0 мың т көмір; 2030 

ж. – 640,0 мың т; 2031 ж.-630,0 мың т; 2032 ж.-595,96 мың т. 

Мансап алаңын ашу. 

Кесу алаңын пысықтау тәртібі көмір қабаттарының пайда болуының тау-кен-

геологиялық жағдайларымен және тау-кен жұмыстарын жүргізу технологиясымен 

айқындалды, К10 қабатының шығуынан мульда орталығына құлау бойынша тереңдете 

отырып қабылданды. Карьер алаңын ашуды отм бар күндізгі бетінен жүргізу көзделген. + 

Тауларға дейін 483,0 м. + 270,0 м стационарлық және жылжымалы автомобиль жолдары 

жүйесі. 

Стационарлық автомобиль съезінің ені тасымалдауда қолданылатын lgmg mt86 (60 

т) типті көмір мен автокөліктің аршуына сүйене отырып қабылданды, ол жолдың, су 

бұрғыш арықтың және қоршау білігінің енінен құралады және 20,5 м құрайды. 

2022 жылы өндіру көлемі 63,0 мың тонна көмірді құрайды, аршу көлемі 2,30 млн.м3 

құрайды. 

660,0 мың тонна көмір көлеміндегі бөлімнің жобалық қуатын игеру 2025 жылға 

жоспарланған. 

Аршу жұмыстары жер бетінен тауға дейінгі көлік технологиясы бойынша 

жүргізіледі. +420,0 м, тау-кен жұмыстары-тауларда. +410,0 м, 10,00 млн. м3 аршылған 

жыныстар өңделеді. 

Көмірді өңдеу қазу-тиеу жабдықтарымен жүргізіледі: таудағы sdlge 6500f (3,2 м3) 

типті гидравликалық экскаватормен. + 410,0 М. 

Аршуды өңдеуді ЭКГ-5А (5,0 м3) мехлопат типіндегі бір шөмішті экскаваторлар – 3 

бірлік және "кері күрек" типіндегі SDLGE 6500F/DOOSAN 500 (3,2/1,5 м3) - 5 бірлік 

жүргізеді. 

Көмір мен аршуды тасымалдауда жүк көтергіштігі 60 т lgmg mt86 типті 

автосамосвалдар пайдаланылады. 

Көмірді рельс алдындағы көмір қоймасына разрезден жеткізу схемасы, аршылған 



жыныстарды тасымалдау бағыты бұрынғы. 

2032 ж. - Ашық тау-кен жұмыстарының шекарасында кен жұмыстарын жүргізудің 

соңғы жылы. 

Аршу бойынша тау-кен жұмыстарын жүргізу көлемі 7,70 млн. м3 аршу жыныстарын 

құрайды және 595,96 мың тонна көмір өндіру жоспарлануда. Тау-кен жұмыстары тауларға 

дейін жүргізілуде. +270,0 М. 

Пайдаланылған көмір стационарлық, жартылай стационарлық кірме жолдар жүйесі 

бойынша рельс алдындағы көмір қоймасына автосамосвалдармен шығарылады, аршылған 

жыныстар әкетіледі және сыртқы автомобиль үйінділеріне қойылады№№ 1, 2, 3, 4.  

 

Құнарлы қабатты алып тастау. 

Карьерді ашуға дайындау жөніндегі жұмыстарды жүргізудің технологиясы мен 

күнтізбелік жоспары оны пысықтауға, автосамосвалдарға тиеуге, ПСП-ны уақытша 

қоймаға тасымалдауға және сақтауға көзделген алаңдардан топырақтың құнарлы 

қабатын алу жөніндегі жұмыстарға қысқартылады. 

PSP алу қуаты 0,3 м құрайды. 

Алынатын құнарлы қабаттың қуаты 0,3 м - ге тең болып қабылданды, оны ішінара 

кесудің қоршау бөгетін жабу үшін-құрғақ еңісті нығайту үшін (7,7 мың м3) сол жерде 

пайдалану көзделеді. 

340,12 мың м3 көлеміндегі КҚП қалған массасын КҚП уақытша қоймасына сақтау 

көзделеді. 

 

 

Тау-кен жұмыстары. 

Аршуды өңдеуді бір шөмішті экскаватор-ЭКГ-5А/ЭКГ-4 (5,0 м3) типті мехлопата, 

"кері күрек" типті sdlge 6500f/DOOSAN 500 (3,2 м3) гидравликалық экскаватор жүргізеді. 

Тауларға дейін. + 440,0 м тау-кен жұмыстары бұрғылау-жару дайындығын қолданбай, ал 

төменде тау-кен массасын бұрғылау-жару тәсілімен алдын ала қопсыту арқылы 

жүргізіледі. 

Жобалық қуаттылықты игеру кезіндегі жұмыста (2025 ж.) 8 (сегіз) аршу 

экскаваторы, оның ішінде 5 (бес) sdlge6500f (DOOSAN 500) типті гидравликалық 

экскаваторлар - қабаттарды тазартуда, тар жағдайларда төменгі горизонттың аршу 

жыныстарын өңдеуде және 3 (үш) ЭКГ-5А типті экскаватор-мехлопаттар болуы 

қажет/ ЭКГ-4. 

Аршылған жыныстарды сыртқы жыныс үйіндісіне әкету LGMG mt86 (60 т) типті 

автосамосвалдармен көзделеді. 

Тау жыныстарының биіктігі экскаваторлардың жұмыс параметрлері негізінде 

қабылданады. 

Тау жыныстарының физика-механикалық қасиеттеріне сүйене отырып, жұмыс 

жиегінің еңіс бұрышы сазды және құмды шөгінділермен бүктелген жиектер үшін 50º 

(тұрақсыз жыныстардың төгілуін ескере отырып) қабылданды. Құмды шөгінділермен 

бүктелген жоғарғы жиектер үшін тұрақты бұрыш-40º. 

 

 

Бұрғылау-жару жұмыстары. 

Саз және борпылдақ жыныстармен бүктелген жоталардан басқа, көмір мен 

аршылған барлық жоталар қазу алдында жарылғыш дайындыққа жатады. Тиеу 

механикаландырылған тәсілмен МЗ-3Б типті машиналармен жүргізіледі, Ұңғымаларды 

бітеу қолмен жүргізіледі. 

Жоспарланған көлемдерге, жиектердің биіктігіне, тау жыныстарының физика-

механикалық қасиеттеріне сүйене отырып, аршуда және өндіруде ұңғымалардың 

диаметрі 150 мм болатын dm45 (AtlasCopco) типті станоктарды - өндіруде және аршуда 

пайдалану жоспарлануда. 



Кесу қызметінің қысқа мерзіміне байланысты бұрғылау-жару жұмыстарын 

орындау мердігер ұйымның күшімен көзделеді. 

ЖВ-ның меншікті шығыны: өндіру бойынша - 0,278 кг/м3; аршуда - 0,316 кг/м3 

құрады. 

Жобалық қуаттылықты игеру жылына (2025 ж.) ЖВ жылдық шығыны (+10 - 

габаритті ұсақтау): өндіруде – 130 т; аршуда - 1142 т. 

Бурстанков жұмыс паркі: өндіруде - 1*дана (ауыспалы аршу/өндіру); аршуда – 1 

дана. 

 

Үйінді жұмыстар. 

№ 1, 2, 3, 4 сыртқы жыныс үйінділері бастапқыда кесудің солтүстік жағынан 

аспаптық кеңістік алаңдарында ұйымдастырылады, бұдан әрі үйінділерді дамыту кесудің 

орналасуына қатысты оңтүстік және Оңтүстік-Шығыс бөліктерге көшіріледі. 

Сыртқы тұқым үйіндісін ұсынылатын байланыстыру автомобиль көлігімен 

аршаны тасымалдаудың шамалы (экономикалық тұрғыдан орынды) қашықтығын - 3,0 км-

ге дейін болжайды. 

Сондай-ақ, кесу алаңынан, үйінділерден, өндірістік алаңнан алынатын ПСП 

қоймасы тікелей кесуге жақын орналастырылады. 

Кесуді пысықтаудың соңында жынысты үйінділер алып жатқан жалпы ауданы 

2344,51 мың м2 (234,45 га) құрайды, оның ішінде: № 1 үйінді – 113,78 мың м2; № 2 үйінді – 

496,00 мың м2; № 3 үйінді – 575,33 мың м2; № 4 үйінді – 1159,40 мың м2. 

Тау жыныстарын толтырудың жалпы көлемі: № 1 үйінді -2806,15 мың м3; № 2 

үйінді-13479,71 мың м3; № 3 үйінді-29367,14 мың м3; № 4 үйінді – 42987,58 мың м3. 

Құнарлы қабаттың уақытша пышағы. 

Алынып тасталған ПСП-ны сақтау учаскенің солтүстік бөлігіндегі уақытша 

қоймаға көзделеді. 

Пайдалану жылдары бойынша алынатын ПСП көлемі: 2021, 2022 ж.ж. - 160,3 мың 

м3; 2023 ж. -137,8 мың м3; 2024 ж. -189,2 мың м3; 2025 ж. -175,2 мың м3; тау - кен 

жұмыстарын жүргізуді аяқтауға барлығы (2032 ж.) - 1049,4 мың м3 құрады. 

 

Технологиялық тасымалдау көлемі. 

Разрезден көмірді шығару Дубовская станциясы ауданында ("Арселор Миттал 

Теміртау" АҚ) ұйымдастырылатын рельсті көмір қоймаларына автокөлікпен көзделеді. 

Бұдан әрі осы қоймалардан көмір т. ж. көлікпен сыртқы тұтынушыларға әкетіледі. 

Көмір және аршу көлігінде осы жобамен жүк көтергіштігі 60 т lgmg-MT86 

автосамосвалдары қабылданды, шанақтың геометриялық сыйымдылығы 35 м3. 

 

Көмір тасымалдау. 

Кесімді пайдалану жылдары бойынша көмірді тасымалдау көлемі: 2022 ж. – 63,0 

мың т; 2023 ж. – 300,0 мың т; 2024 ж. – 500,0 мың т; 2025 ж. ÷ 2029 ж. – 660,0 мың т 

көмір; 2030 ж. – 640,0 мың т; 2031 ж. – 630,0 мың т; 2032 ж. – 595,96 мың т. 

Автокөліктің жұмыс режимі өндіру жабдықтарының жұмыс режиміне ұқсас 

қабылданды, жылына 365 күн, тәулігіне екі ауысымда, әрқайсысы 12 сағаттан. 

Көмір көлігінде шанақ сыйымдылығы 35 м3 болатын жүк көтергіштігі 60 т LGMG 

- MT86 типті автосамосвалдар қабылданды. 

Көмірді тасымалдау көлеміне сүйене отырып, бөлімді пайдаланудың бүкіл кезеңіне 

автосамосвалдардың (жұмыс паркі/мүкәммал паркі) саны 2 бірлікті/3 бірлікті құрады. 

 

Құмды, сазды және тау жыныстарын әкетудегі автокөліктің жұмыс режимі 

аршу жабдығының жұмысына ұқсас қабылданды – жылына 365 күн, әрқайсысы 12 

сағаттан екі ауысымда. 

Пайдаланудың есептік жылдары бойынша аршу көлігіне арналған автосамосвалдар 



саны: 2022 ж.: жұмыс паркі – 5 дана (түгендеу паркі – 7 дана); 2023 ж. тиісінше 19 дана 

(22 дана); 2024 ж.: 28 дана (33 дана); 2025 ж.: 27 дана (31 дана); 2024 ж.: 35 дана (40 

дана). 

 

Кесу алаңын ағызу. 

Кесуді жер асты суларынан қорғау үшін, сулы горизонттардың таяз (17,0 м-ге 

дейін) пайда болуына байланысты жобада GW - 610/9 винилді шпунт қадаларынан 

жасалған барражды перде құрылғысы көзделеді, оның ұзындығы кесудің тұйық периметрі 

бойынша 4,1 км құрайды.шпунт қадаларын орнатудың орташа тереңдігі-12,0 м. бұл 

ретте салынып жатқан сүзгіге қарсы перде ауданы 49,2 м құрайды мың м2. 

Тығыздағыштары бар GW-610/9 тілдік қадалардан жасалған сүзуге қарсы 

қабырғаны дұрыс орнату 100% тығыздауды қамтамасыз етеді. 

Кесімді пайдаланудың аралық жылдары бойынша Бөлімге жалпы (максималды) су 

ағындары: 2022 ж.-19,21 м3/сағ.; 2023-38,94 м3 / сағ.; 2024 -52,44 м3 / сағ.; 2025-75,75 м3 

/ сағ.; 2032 ж. - 102,82 м3 / сағ. 

Есептеулерге сәйкес, кен жұмыстары борттардың соңғы жағдайына жеткенде 

(2032 ж.) кесуге ең көп су ағыны болады және тәулігіне 2467,68 м3/тәулікті құрайды. 

 

Тоған-Карьер суларының буландырғышы. 

Буландырғыш тоған Карьер суын толығымен буландыруға арналған. 

Буландырғыш тоғанның көлемі тоғанға ағызылатын судың жылдық көлемінің 

жинақталуы мен булану жағдайынан анықталады. Жер асты сулары, қатты 

атмосфералық жауын-шашын және ықтимал жауын-шашын есебінен жылдық 

максималды су ағыны олардың бір жылға қатысуын ескере отырып есептеледі. Сонымен, 

жер асты сулары үшін бұл жыл бойы 365 күн., қатты атмосфералық жауын-шашын үшін 

15 күн қабылданады., ал ықтимал нөсер үшін-1 күн. 

Пайдаланудың аралық жылдары бойынша бөлініске ең жоғары жылдық су 

ағындары: 2023 ж. – 95105,25 м3/жыл; 2024 ж. – 96108,2 м3/жыл; 2025 ж. – 108834,8 

м3/жыл; 2032 ж. – 121349,6 м3/жыл. 

Тоғанның ауданы (Ѕп) 194570 м3/жыл көлемінде судың булануына арналған. Бұл 

жағдайда булану қабаты 0,8 м құрайды. 

Буландырғыш тоғанның пайдалы ауданы 23,4 га құрайды, ал бөгеттің сыртқы 

төменгі жиегіндегі тоғанның толық ауданы 27,7 га құрайды. 

Тоғандағы судың максималды тереңдігі 0,8 м және толқынның болжамды биіктігі 

0,85 м болғанда, қоршау бөгетінің салыстырмалы биіктігі ≈ 2,50 м болады. 

 

Карьерді жер үсті суларынан қорғау. 

Карьерді биік аумақтан ағатын және бұл ретте карьерге түсу мүмкіндігі бар жер 

үсті суларынан қорғау үшін жобада таулы су бұру арықтары – бөгеттер салу көзделеді. 

Арықтың түбіндегі ені-3,0 м көктемгі су тасқыны алдында жұмыс жүргізу 

жағдайынан және тазалау мүмкіндігінен қабылданды. 

Арық беткейлерін төсеу-1: 1,50, орташа тереңдігі – 1,50 м. 

Бөгеттің параметрлері келесідей: жотаның ені-3,0 м; беткейлерді төсеу-1: 2,00; 

орташа биіктігі – 1,50 м. 

Технологиялық кешен. 

Пайдаланылған көмірді разрезден тасымалдау технологиялық автожолдар 

бойынша жүк көтергіштігі 60 тонна lgmgmt 86h АВТОСАМОСВАЛДАРЫМЕН разрездің 

технологиялық кешеніне – т.ж. тұйыққа - "Арселор Миттал Теміртау" АҚ Дубовская 

станциясына жүзеге асырылады, оған автомобиль таразылары мен тиеу т.ж. 

тұйықталған тиеу т.ж. штабельдік үлгідегі рельс алдындағы ашық көмір қоймасы кіреді. 

весодоздық кешен. 

Технологиялық процестің схемасы келесі операцияларды қамтиды: 



- 0300 мм фракциядағы қатардағы көмірдің тұйығына автосамосвалами разрезінен 

қатардағы Көмірді тиеу және тасымалдау және оны рельс алдындағы қоймада 

аккумуляциялау; 

- энергетикалық көмірді мобильді сұрыптау қондырғысындағы фракциялар 

бойынша сұрыптау; 

- маркалары, фракциялық құрамы және сапалық көрсеткіштері бойынша көмір 

қатарларын қалыптастыру; 

- Қарағанды қаласындағы байыту фабрикасына көмірді жартылай вагондарға, 

сорттық энергетикалық көмірді тұтынушыларға, кокстеу көмірін жөнелту. 

Рельс алдындағы қоймадан тиеу т. ж. тұйықта энергетикалық көмір 

тұтынушыларға жартылай вагондарға тиеледі, ал кокстелетін көмір Қарағанды 

қаласындағы байыту фабрикасына тиеледі. Жобада жөнелтілетін тауарлық көмірдің 

барлық көлемін сынау және мөлшерлеу қабылданды. 

Көмір өндірудің жылдық көлеміне сүйене отырып, тұтынушыларға көмірді 

жөнелтудің ай сайынғы орташа көлемі 54,2 мың тоннаны құрайды, ал күзгі-қысқы кезеңде 

көлемі 120-130 мың тоннаға дейін ұлғаюы мүмкін, керісінше, көктем-жазда 60-70 мың 

тоннаға дейін төмендеуі мүмкін. 

Қарапайым көмір жылжымалы сұрыптау қондырғысының жанындағы көмір 

қоймасында түсіріледі. Содан кейін ол Volvo-L180H алдыңғы тиегішімен сұрыптау 

қондырғысының қабылдау бункеріне беріледі. 

Көмірді сату бағасының базалық нұсқасы бойынша негізгі техникалық-

экономикалық көрсеткіштер кестеде келтірілген. 

Кесте  
Кокс концентратын сату бағасының ұсынылған нұсқасы бойынша негізгі 

техникалық-экономикалық көрсеткіштер 

Атауы Көрсеткіштер 

Көмір өндіру көлемі*, млн. т 0,66 

Тауар өнімінің жылдық көлемі*, млн. т 0,57 

1 тонна кокс концентратын сату бағасы, теңге 55000 

Жұмысшылар саны*, адам. 98 

оның ішінде жұмысшылар 81 

Көмір өндіру бойынша жұмысшының орташа айлық еңбек 

өнімділігі*, т/ай. 
679,01 

Қарастырылып отырған кезеңдегі күрделі салымдар (ҚҚС-сыз), 

млн. теңге 
16054,01 

Қарастырылып отырған кезеңнің соңындағы негізгі қорлар, млн. 

теңге 
17469,60 

Көмір өндіруге және байытуға арналған орташа жылдық 

пайдалану шығындары, млн. теңге 
8914,91 

1 тонна көмір өндіру және байыту құны, теңге 17728,24 

Тауар өнімін сатудан түскен орташа жылдық түсім, 

млн. теңге 
11703,16 

Негізгі қызметтен түсетін орташа жылдық табыс, млн. теңге 2786,25 

Орташа жылдық корпоративтік табыс салығы, млн. теңге 660,54 

Орташа жылдық таза табыс, млн. теңге 2125,71 

Ішкі кірістілік нормасы (ЖҰӨ), % 17,0 

Күрделі салымдардың өтелу мерзімі, жылдар 7,5 

Дисконтталған өтеу мерзімі, жылдар 8,2 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

"АлГеоРитм" ҰКП ЖШС жетекші экологы М. П. Титова сөз сөйледі. 

Баяндаманың тақырыбы: "Қарағанды облысы Шерубай-Нұра көмір таситын ауданының 

№ 10 шахта алаңының № 2 учаскесін разрез шекарасында өнеркәсіптік игеруге" 

экологиялық рұқсат алу үшін құжаттар топтамасын келісу шеңберінде қоғамдық 

тыңдаулар. Түзету" 

Кәсіпорын туралы жалпы мәліметтер 

Шерубай-Нұра көмір ауданының № 10 шахта алаңының № 2 учаскесі аумақтық 

жағынан Қазақстан Республикасының Қарағанды облысында орналасқан. 

Кесу режимі. 

Жобада үздіксіз жұмыс аптасымен жыл бойы жұмыс режимі (365 күн) көзделген. 

Өндіру, аршу және үйінді жұмыстарында тәулігіне жұмыс ауысымдарының саны 

әрқайсысы 12 сағаттан екі, бұрғылау-жару жұмыстарында жылына 300 күн, ұзақтығы 

12 сағаттан бір ауысым қабылданды. 

Қарағанды қаласының облыстық орталығы солтүстік-шығысқа қарай 30 км жерде 

орналасқан. 

Новодолинка кентінің ең жақын елді мекені солтүстік-батысқа қарай 3,5 км жерде 

орналасқан. 

Жобаланатын қызмет ауданында Қазақстан Республикасының заңдарымен 

қорғалатын елді мекендер, санитарлық-профилактикалық мекемелер, демалыс 

аймақтары, тарихи-сәулет және табиғи ескерткіштер жоқ. 

Жоспарланған іс-шаралар су ресурстарына минималды теріс әсер етеді. 

Ең жақын су объектісі Соқыр өзені 572 метр қашықтықта, Сасықкөл көлі 

Шерубай-Нұра көмір ауданының № 10 шахта алаңының № 2 учаскесінен 20 км астам 

қашықтықта орналасқан. 

Шерубай - Нұра көмір ауданының № 10 шахта алаңының № 2 учаскесі су қорғау 

аймағына және жақын маңдағы су объектілерінің белдеуіне кірмейді. 

Объектінің әсер ету аймағында орман қорының жерлері және ерекше қорғалатын 

табиғи аумақтар жоқ. 

Жер бетіндегі жобалық карьердің ауданы-1122,9 мың м2. Пысықтау учаскесінің 

ауданы-1092,5 м2. 



Ситуациялық карта-өндірістік алаңды орналастыру ауданының схемасы

 
Шығарындылар көздері 

Жоспарланған қызмет барысында ластаушы заттар шығарындыларының 15 көзі 

анықталды. Оның 12-сі ұйымдастырылмаған және 3-і зиянды заттар 

шығарындыларының ұйымдастырылған көздері. Жоспарланған қызмет барысында 

қауіптілігі 1-4 сыныпты ластаушы заттар 9-ға жуық атаумен шығарылатын болады. 

 

Шерубай - Нұра көмір таситын ауданының № 10 шахта алаңының № 2 учаскесін 

пайдалану кезеңінде атмосфераға бөлінетін ластаушы заттардың ең жоғары жалпы 

көлемі: 

2023 жыл-103,9228795 т/жыл; 

2024 жыл-139,7649635 т/жыл; 

2025 жыл-159,1987927 т/жыл; 

2026 жыл-165,9813677 т/жыл; 

2027 жыл-166,0468577 т/жыл; 

2028 жыл-184,4131677 т/жыл; 

2029 жыл-192,7837777 т/жыл; 

2030 жыл-194,7676577 т/жыл; 

2031 жыл-201,8879577 т/жыл; 

2032 жыл-225,9261897 т/жыл. 

Сумен жабдықтау және су бұру 

Сумен жабдықтау 

- Ауыз су ұңғымадан пайдаланылады. 

Кесу алаңдарын (оның ішінде техникалық кешен алаңын) тұтынушылардың 

өндірістік-тұрмыстық қажеттіліктері үшін су ауыз суға арналған және мүкәммал 

ғимараттар үй-жайларының ішіндегі резервуарларда сақталатын болады. 

Бір жұмысшыға су шығыны 25 л/ауысымнан кем емес. Ауыз су 5 литрлік 

сыйымдылықта бөтелкедегі жұмыс орындарына жеткізіледі. 

Карьердің ауыз суы оның ішуге жарамдылығын анықтау үшін мерзімді химиялық-

бактериологиялық тексеруден өтуі керек. Су пайдалануға рұқсат санэпидқадағалау 

органдарында алынуы және 16.03.2015 жылғы №209 СанПиН-ге сәйкес келуі тиіс. 

Кәріз 

Алаңның аумағында: кесуге кіре берісте БӨП үшін сыйымдылығы 5 м3 қазу 

шұңқырлары; сыйымдылығы 10 м3 (дәретхана ауданында) және сыйымдылығы 5 м3 



(таразы т/ж жанында) кесінді кешенінің алаңында қазу шұңқырлары; сыйымдылығы 10 

м3 (дәретхана ауданында) және сыйымдылығы 5 м3 (дәретхана ауданында) қазу 

шұңқырлары бар БӨП) кесудің өнеркәсіптік алаңында. 

Шұңқырлар кесу тұтынушыларынан тұрмыстық ағынды суларды жинауға 

арналған. Барлық шұңқырлар су өткізбейтін түбімен және қабырғаларымен жасалады, 

бұл ағынды сулардың жерге ағып кетуіне жол бермейді. Қазылған шұңқырлардан 

сарқынды сулар жинақталуына қарай ассенизациялық машиналармен айдалады және 

Новодолинский кентінің тұрмыстық сарқынды суларын тазарту құрылыстарына 

әкетіледі ("Придолинский ВКС" ЖШС-мен шарт бар). 

Буландырғыш тоғанға түсетін жол берілетін төгінділердің (ҚҚС) нормативтері 

ҚҚС жобасында шығарылатын заттардың мынадай тізбесін нормалау 

орындалды: құрғақ қалдық, өлшенген заттар, сульфаттар, хлоридтер, аммоний азоты, 

нитраттар, нитриттер, фосфаттар, фенолдар, ҚҚС, жалпы темір, мұнай өнімдері, 

АПАВ, ҚҚС, сондай – ақ ластаушы заттарды буландырғыш тоғанға ағызу көздері, 

олардың сапалық және сандық сипаттамалары, Ағынды суларды қабылдағышқа 

ластаушы заттардың шекті жол берілетін төгінділерінің нормативтері есептелген. 

2023 – 2032 жылдарға сарқынды сулардың көлемі: 

№1 су шығару-тәулігіне 19,355 м3; жылына 169 547,5 м3; 

Ластаушы заттарды карьерлік (дренаждық) сулармен буландырғыш тоғанға 

ағызу: 2023 – 2032 жж. – 19232,48 г/сағ және 168,4743 т/жыл. 

Әсер ету аймағының өлшемдерін анықтау 

"БАС" Сауда-өнеркәсіп компаниясы " ЖШС 1000 м сқа белгіленген мөлшерімен 

жұмыс істеп тұрған кәсіпорын болып табылады.өнеркәсіптік алаңда жүргізілетін 

технологиялық процестердегі өзгерістер көзделмегендіктен, кәсіпорынның СҚА мөлшерін 

өзгеріссіз қалдыру ұсынылады. 

Әсер ету аймағы 1000 метр мөлшерінде белгіленеді. Әсер ету аймағының мөлшері 

ШРК-дан асып кетпейтін максималды жер бетіндегі Концентрациялардың таралуын 

есептеу арқылы расталады. 

Кәсіпорынның қауіптілік санатын анықтау 

ҚР 01.07.2021 жылғы күшіне енген Экологиялық кодексіне сәйкес қоршаған ортаға 

теріс әсер ететін объектінің санатын айқындау жөніндегі 23.08.2021 жылғы шешіммен 

объектінің санаты I болып айқындалды 

Өндіріс және тұтыну қалдықтарының түзілуі 

Өндірістік және технологиялық операцияларды жүзеге асыру барысында 

өндірістік алаңда қалдықтардың келесі түрлері түзіледі: 

Аршылған жыныстар; 

Қатты тұрмыстық қалдықтар; 

Майланған шүберек; 

Жарылғыш заттардан жасалған ыдыс; 

Золошлак; 

Медициналық пункттің қалдықтары; 

Дәнекерлеу қалдықтары. 

Жоғарыда аталған қалдықтардан басқа, авто - және арнайы техниканың 

қалдықтары да пайда болады (пайдаланылған аккумуляторлар, майлар, шиналар, сүзгілер 

және т.б.), бірақ көлікке қызмет көрсету алаңнан тыс жерде жүргізілетіндіктен, осы 

жобамен қалдықтардың бұл түрлері нормаланбайды, өйткені олар жобада қаралатын 

учаскеден тыс жерде қалыптасады және орналастырылады. 

Ішкі тексерулер мен экологиялық заңнаманы бұзушылықтарды жою рәсімдерінің 

жоспар-кестесі 

№ Кәсіпорын бөлімшесі Өткізу кезеңділігі 
Шерубай - Нұра көмір ауданының № 10 шахта алаңының № 2 учаскесі: көмір 



1 Табиғатты қорғау іс-шаралары жоспарының орындалуын 

бақылау Тоқсан сайын 

2 Аспаптық өлшеулер жүргізуді бақылау Тоқсан сайын  
(өндіру кезеңінде) 

3 Қалдықтарды сақтау орындарын бақылау Тоқсан сайын (өндіру 

кезеңінде) 
4 Экологиялық есептілікті жүргізуді бақылау Тоқсан сайын 

5 Қоршаған ортаға эмиссиялар үшін төлемдерді есептеуді 

жүзеге асыру Тоқсан сайын 

 

2023-2032 жылдарға арналған қоршаған ортаны қорғау жөніндегі іс-шаралар жоспары 

Нормативтерді сақтау жөніндегі іс-

шара 
Негіздеме 

Шаң-газ ұстайтын жабдықты орнату 
ЭК РК от 2.01.2021 г. №400-VI ЗРК, 

Қосымша 4 

Ұңғымаларды бұрғылау кезінде және 

жарылыстарда шаңды басу 
ЭК РК от 2.01.2021 г. №400-VI ЗРК, 

Қосымша 4 

Су жуу машиналарын пайдалана отырып, 

кірме жолдарда және үйіндідегі жұмыс 

алаңдарында шаңды басу бойынша 

жұмыстарды жүргізу (көктем-жаз кезеңі) 

пп. 9 п.1 «Қоршаған ортаны қорғау 

жөніндегі іс-шаралардың үлгілік тізбесі» 

Кәсіпорынның технологиялық 

қажеттіліктері үшін Карьер суларын 

пайдалану 

пп.6 п.2 «Қоршаған ортаны қорғау 

жөніндегі іс-шаралардың үлгілік тізбесі» 

Аршылған тұқымдарды өз 

қажеттіліктеріне пайдалану 
ЭК РК от 2.01.2021 г. №400-VI ЗРК, 

Қосымша 4 

 

Барлық баяндамашылар сөз сөйлегеннен кейін М.С. Сапарғалиев, "бас" Сауда-өнеркәсіп 

алаңы "ЖШС директоры өнеркәсіптік алаңды шаң басуға және көгалдандыруға қатысты 

толықтыру мен түсініктеме берді. 


